МУНИЦИПАЛЬНОЕ
КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 3 г. ДУБОВКИ
ДУБОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

(МКОУ СШ №3 г. ДУБОВКИ)

П Р И К А З

от 31.08.2021 г.                                                                                                         № 197

Об организации работы  с Интернетом и

обеспечению информационной безопасности детей

при  использовании Интернет-ресурсов в школе

Во исполнение требований законодательства, направленных на защиту детей от распространения

информации, наносящей вред их нравственному и духовному развитию, в целях исключения

доступа к Интернет-ресурсам, не соответствующим задачам образования и воспитания,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Храпову Н.В., учителя информатики, назначить ответственной за организацию работы с

Интернетом и реализацию мер по ограничению в школе доступа обучающихся к видам

информации, распространяемой посредством сети «Интернет», причиняющей вред здоровью и

развитию детей, не соответствующей задачам образования и воспитания.

2.Храповой Н.В., учителю информатики:

2.1 привести локальные акты, регламентирующих работу школы в сети Интернет, в соответствие с

методическими материалами.

2.2.организовать просветительскую работу с детьми и их родителями (законными

представителями) по повышению культуры информационной безопасности путем реализации

программ и проведения мероприятий, таких как Единый урок по безопасности в сети «Интернет»,

квест по цифровой грамотности «Сетевичок» и другие.

2.3.установить средства контент-фильтрации (СКФ) на все компьютерное оборудование в школе,

имеющее доступ к сети «Интернет»;

2.4.установить  и контролировать работу на персональных устройствах, принадлежащих школе,

антивирусного программного обеспечения с целью исключения возможности доступа детей к

видам информации, распространяемой посредством сети «Интернет», причиняющей вред

здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам образования;

2.5.проводить мониторинг использования сайтов в образовательном процессе в целях обучения и

воспитания обучающихся в образовательной организации до 30 августа ежегодно;

2.4.обеспечить отсутствие информации, распространяемой посредством сети «Интернет»,

причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам

образования, на официальных сайтах образовательной организации и сайтах, задействованных в

реализации образовательной деятельности образовательной организации, включая системы

электронных дневников и дистанционного обучения

3.Маминевой Е.Г.,  ответственной за размещение информации на школьном сайте, создать на

официальном сайте школы раздел «Информационная безопасность», где будет отражена работа

школы по обеспечению информационной безопасности при работе в сети Интернет обучающихся:

план мероприятий по обеспечению информационной безопасности, документы,

регламентирующие деятельность общеобразовательной организации по защите детей от

нежелательной информации, сведения о мероприятиях по информационной безопасности,

результаты школьного контроля по информационной безопасности и т.п.

4.Надеиной С.С., зам. директора:

4.1.провести рабочее совещание с коллективом по ознакомлению с локальными актами,

регламентирующими работу образовательной организации в сети Интернет.

4.2.организовать направление на повышение квалификации ответственных лиц в образовательной

организации по темам «Организация защиты детей от видов информации, распространяемой

посредством сети «Интернет», причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не

соответствующей задачам образования, в образовательных организациях» и педагогических

работников по теме «Безопасное использование сайтов в сети «Интернет» в образовательном

процессе в целях обучения и воспитания обучающихся в образовательной организации»;

4.3.организовать информационную работу в соответствии с письмом Минобрнауки России от

14.05.2018 N 08-1184 «О направлении информации»;

4.4. организовать ежеквартальный мониторинг изменения федерального законодательства и

нормативно-правовых актов федерального уровня, связанных с защитой детей от видов

информации, распространяемой посредством сети «Интернет», причиняющей вред здоровью и

(или) развитию детей, а также не соответствующей задачам образования, и предоставление

ответственным сотрудникам за организацию в образовательной организации СКФ

соответствующих актуальных федеральных законов нормативно-правовых актов федерального

уровня;

5. Контроль над исполнением данного приказа оставляю за собой

Директор школы И.И.Дегтярева

		2021-09-30T13:23:51+0300
	Дегтярева Ирина Ивановна
	Я являюсь автором этого документа